
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1183 DEL 05-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 67 DEL 05-11-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Manutenzione straordinaria strade cittadine anno 2014. Affidamento a
Consiag Servizi Comuni s.r.l. Impegno di spesa. CUP: B97H14001840004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la quale è stato-

approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014 con cui è stato approvato-

il Piano Esecutivo di Gestione;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il-

Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di
armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il-

quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno
2014;

PREMESSO che:
con deliberazione C.C. n. 40 del 30.04.2009 l’Amministrazione Comunale ha affidato-
“in house providing” a Consiag Servizi S.r.l., per la durata di 10 anni, le attività di
manutenzione strade ed aree pubbliche pavimentate, nonché della segnaletica stradale
fissa e mobile sia orizzontale che verticale;
in data 15.07.2009 veniva stipulato il contratto fra il Comune di Sesto Fiorentino e-
Consiag Servizi S.r.l., con atto registrato a Firenze il 24.07.2009 al n. 61, Repertorio n.
20255;



l’art. 4 del contratto di servizio “Affidamento di ulteriori attività” stabilisce che: “Nel-
corso della durata dell’affidamento delle attività in oggetto, il Comune,
verificandosene le condizioni anche giuridiche, potrà affidare alla Consiag Servizi
s.r.l. lo svolgimento di attività conformi ma ulteriori rispetto a quelle in oggetto del
presente disciplinare e già programmate e finanziate, previo reperimento dei relativi
fondi e determinazione del termini, a parità di condizioni, con le quali esse dovranno
essere gestite ed eseguite”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 27.10.2014, con la quale
è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione straordinaria
strade ed aree pubbliche pavimentate e segnaletica stradale orizzontale per l’anno 2014” per
un importo complessivo di spesa di € 269.660,00, lavori che saranno eseguiti da Consiag
Servizi Comuni s.r.l. in base al contratto in house per la “Gestione delle attività di
manutenzione strade ed aree pubbliche pavimentate, nonché della Segnaletica stradale fissa e
mobile sia orizzontale che verticale”;

DATO ATTO che il progetto prevede un importo complessivo di spesa di € 269.660,00, di
cui € 194.000,00 per lavori, ivi compresi € 4.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre somme a
disposizione dell’Amministrazione per € 75.660,00 secondo il seguente quadro economico:

 LavoriA)

 Importo lavori-    €     190.000,00

 Oneri per la sicurezza-    €         4.000,00

      TOTALE LAVORI    €     194.000,00  €    194.000,00

 Somme a disposizione dell’A.C.B)

 Oneri fiscali (Iva 22)-    €       42.680,00

 Oneri Gestione Tecnica Consiag art. 13 c. 10-    €       29.100,00

 Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2%-    €         3.880,00

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €       75.660,00   €     75.660,00

      TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   €   269.660,00

VERIFICATA la possibilità di affidare a Consiag Servizi Comuni s.r.l. lo svolgimento di
attività conformi ma ulteriori rispetto a quelle oggetto del Disciplinare di cui sopra, ai sensi
del citato art. 4 del contratto di servizio;

CONSIDERATO pertanto di impegnare a favore di Consiag Servizi Comuni s.r.l. la spesa di
€ 269.660,00 per gli interventi di manutenzione straordinaria delle strade cittadine, secondo il
programma e le localizzazioni descritte nella Relazione Tecnica e nel crono programma,
facenti parte del progetto esecutivo;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 67 DEL 05-11-2014 - Reg. Gen. N. 1183 DEL 05-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che:
la spesa relativa agli interventi di cui trattasi trova copertura finanziaria sul cap. PEG-
74010 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento
strade cittadine) del Bilancio del corrente esercizio finanziario – O.P. n. 54/2014;
la prestazione in oggetto non ricade nelle fattispecie previste dalla Legge 136/2010 per-
l’attribuzione del CIG e della conseguente tracciabilità dei pagamenti, in quanto
trattasi di affidamento “in house”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

 - Di affidare a Consiag Servizi Comuni S.r.l., per i motivi indicati in premessa, gli1)
“Interventi di manutenzione straordinaria strade ed aree pubbliche pavimentate e
segnaletica stradale orizzontale per l’anno 2014” secondo il progetto approvato con
deliberazione G.C. n. 213 del 27.10.2014, entro il limite di spesa di € 269.660,00 IVA
compresa, e di cui al sotto indicato quadro economico:

LavoriC)

 Importo lavori-    €     190.000,00

 Oneri per la sicurezza-    €         4.000,00

      TOTALE LAVORI    €     194.000,00  €    194.000,00

 Somme a disposizione dell’A.C.D)

 Oneri fiscali (Iva 22)-    €       42.680,00

 Oneri Gestione Tecnica Consiag art. 13 c.-
10

   €       29.100,00

 Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2%-    €         3.880,00

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €       75.660,00   €     75.660,00

      TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   €   269.660,00

 - Di finanziare la suddetta spesa di € 269.660,00 sul cap. PEG 74010 (Manutenzione2)
straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento strade cittadine) del
Bilancio del corrente esercizio – O.P 54/2014, come segue:
 quanto ad € 265.780,00 per lavori e spese tecniche;-
 quanto ad € 3.880,00 per incentivo 2% - art. 92 D.Lgs. L63/2006;-

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 67 DEL 05-11-2014 - Reg. Gen. N. 1183 DEL 05-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



 - Di dare atto che:3)
 il CUP relativo all’intervento è il seguente: B97H14001840004;-
 non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della Legge-
13.08.2010 n. 136, in quanto trattasi di affidamento in house;

 - Di dare atto altresì:4)
 del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.L. 33/2013;-
 del rispetto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di-
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dall’art. 1, comma 4, del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014;

 - Di dare atto infine che:5)
- le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il
31.12.2014, come stabilito nel crono programma dei lavori;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile PO del Servizio Mobilità e
Viabilità P.I. Alessandro Ciullini.

Sesto Fiorentino, 05-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 67 DEL 05-11-2014 - Reg. Gen. N. 1183 DEL 05-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Manutenzione straordinaria strade cittadine anno 2014. Affidamento a
Consiag Servizi Comuni s.r.l. Impegno di spesa. CUP: B97H14001840004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5846/1

Impegno di spesa per lavori e spese tecniche su
approvazione del progetto "Interventi di manutenzione
straordinaria strade ed aree pubbliche pavimentate e
segnaletica orizzontatale per l'anno 2014 - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74010     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: adeguamento strade cittadine

06/11/2014 265.780,00

Impegno
2014 / 5846/2

Impegno di spesa per incentivo 2% - art. 92 Dlgs
63/2006 su approvazione del progetto "Interventi di
manutenzione straordinaria strade ed aree pubbliche
pavimentate e segnaletica orizzontatale per l'anno
2014 - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 74010     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: adeguamento strade cittadine

06/11/2014 3.880,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 269.660,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 67 DEL 05-11-2014 - Reg. Gen. N. 1183 DEL 05-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


